
１ 令和元年度一般会計決算額
（１）歳　入 （単位：百万円，（　）は構成比）

地方特例交付金
歳入決算額

(16.3%)

178,240

(11.0%)

120,084

(12.6%)

137,561

(6.4%)

70,335

(8.8%)

96,022

(8.0%)

87,751(4.6%)

51,029

(2.7%)

29,983

(8.3%)

90,493

(0.2%)

2,788

(0.1%)

1,638
(10.7%)

116,814

(10.3%)

112,252

教育費

土木費

民生費

農林水産業

商工費
総務費

警察費

衛生費

災害復旧費

労働費

議会費

諸支出金

公債費

歳出決算額

1,094,989
(100.0%)

（２） 歳 出

(24.6%)

292,035

(7.0%)

83,410

(1.1%)

13,500

(0.5%)

5,530

(0.2%)

1,626

(7.5%)

88,671
(6.3%)

75,172
(7.5%)

89,532

(0.1%)

763

(6.8%)

80,651

(17.8%)

210,887

(0.0%)

423

(17.1%)

203,701

(3.3%)

39,404

(0.2%)

2,692

国庫支出金

地方消費税清算金

交通安全対策特別交付金

使用料及び手数料

分担金及び負担金

財産収入

繰入金
繰越金

寄附金

県債

地方交付税

地方譲与税 地方特例交付金

歳入決算額

1,187,997
(100.0%)

県税

自
主
財
源

依
存
財
源

諸収入



２　　歳入決算額と県税収入額の推移

（億円）
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2,381 2,394 2,421 2,493
2,842 2,827

2,408 2,243 2,062
2,429 2,520 2,705

3,070 3,138 3,138 2,990 2,920

5,999 5,978 5,918 5,720 5,167 5,413 6,584 6,592 

17,601 

17,217 

14,418 

12,029 

11,897 

11,198 

10,488 

9,386 
8,960 

一般会計歳入総額(県税以外）
県税収入額

8,009

8,835

8,380 8,372

8,992

8,3398,213 8,240

19,663

16,938

19,646

13,626

12,376

14,734 14,967 

14,336 

11,880



３　令和元年度県税収入額の内訳
（１）税目別 （単位：百万円，（　）は構成比）

その他の税

※令和元年は環境性能割を挿入した。令和２年は自動車取得税に合算する。

0
0
0

(25.5%)

74,384

(1.1%)

3,189

(20.5%)

59,922

(4.6%)

13,261

(0.1%)

283

(0.5%)

1,422

(0.3%)

879

(22.5%)

65,830

(2.4%)

7,129

(1.0%)

2,780

(0.2%)

722

(0.6%)

1,853

(0.3%)

854

(8.9%)

25,837

(11.3%)

33,092

(0.2%)

598

県民税利子割

法人の事業税

個人の事業税

個人の県民税

法人の県民税

県民税配当割

地方消費税

自動車税種別割

軽油引取税

不動産取得税

自動車取得税

県たばこ税

ゴルフ場
利用税

その他の税

県税収入額

(100.0%)

292,035

県民税

事業税

県民税株式等

譲渡所得割

(33.3%)

97,506

(16.8%)

49,030(7.6%)

22,180(4.5%)

13,152

(4.0%)

11,639

(3.7%)

10,726

(3.3%)

9,639

(1.6%)

4,539

(1.4%)

4,017

(1.2%)

3,597
(22.6%)

66,011

仙台中央

仙台北

仙台南

東部

北部

塩釜

大河原

税務課

登米

栗原

県税収入額

292,035

(100.0%)

（２）事務所別

気仙沼

自動車税環境性能



４　県税調定額及び収入額と収入率の推移

（億円）
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５　県税税目別収入額の推移

←自動車税種別割

←軽油引取税

←地方消費税

←個人の県民税

←法人の県民税

←法人の事業税

←個人の事業税

（億円）

(29.6%) (29.6%)
(28.0%)

(26.6%)
(28.0%) (27.3%) (24.8%) (25.0%) (25.6%)

(20.9%) (20.5%)

(1.0%)
(1.0%)

(0.9%)

(1.0%)

(1.3%)
(1.2%) (1.0%) (1.0%) (1.0%)

(1.1%) (1.1%)

(4.8%)
(5.2%)

(6.0%)

(6.8%)
(6.0%)

(6.1%) (4.8%) (4.3%) (4.2%)

(4.7%)
(4.6%)

(20.0%)

(16.1%)

(17.3%)

(19.8%)
(19.8%)

(20.3%)
(20.7%)

(23.9%) (23.4%)

(24.5%)
(25.5%)

(0.7%)

(0.7%)

(0.6%)

(0.5%)

(0.4%)

(0.4%)

(0.4%)

(0.2%) (0.2%)

(0.2%)
(0.1%)

(2.9%)

(2.9%)

(2.3%)

(2.5%)

(2.5%)

(2.4%)

(2.0%)

(2.0%) (2.2%)

(2.1%) (2.4%)
(12.7%)

(15.5%)

(12.1%)

(13.4%)

(13.1%)

(16.0%)

(22.7%)

(21.1%) (20.4%)

(23.0%)
(22.5%)

(2.0%)

(2.2%)

(2.8%)

(2.4%)

(1.4%)

(1.2%)

(1.0%)
(1.0%) (0.9%)

(0.9%)
(1.0%)

(13.9%)

(14.5%)

(14.6%)

(12.8%)
(12.4%)

(12.2%)

(10.7%)

(10.5%) (10.6%)

(11.1%)
(11.3%)

(1.7%)

(1.5%)

(1.7%)

(2.0%) (1.8%)

(0.8%)

(0.9%)
(0.9%) (1.2%)

(1.2%)
(0.6%)

(0.3 %)

(8.7%)

(9.7%)

(12.9%)

(11.4%)
(11.7%)

(10.5%)

(9.5%)

(9.2%) (8.9%)

(9.1%)

(8.9%)

(2.0%)

(1.1%)

(0.8%)

(0.8%)
(1.6%)

(1.6%)

(1.5%)

(0.9%) (1.4%)

(1.2%)

(1.2%)
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←その他の県税

←県民税利子割
←不動産取得税

←県たばこ税

←自動車税環境性能割
←自動車取得税


